
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 37 DEL 29/10/2020 COPIA

OGGETTO:

STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE - AREA INTERNA N. 4 “MARMO PLATANO” -
MODIFICA SCHEMI DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEI SERVIZI
CATASTALI E DEI SERVIZI INFORMATICI e DIGITALI (ITC) APPROVATI CON D.C. N. 24 DEL
31.07.2020.

L'anno duemilaventi il giorno ventinove del mese di ottobre alle ore 11:12, nel Palazzo comunale, a
seguito di regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente
riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria, seduta Pubblica in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO SABATO LEONARDO Si
CONSIGLIERE CARLUCCI ANGELA Si
CONSIGLIERE CARLUCCI DONATO Si
CONSIGLIERE SABATO VINCENZO Si
CONSIGLIERE CRISTIANO GIULIA Si
CONSIGLIERE TROIANO GREGORIO Si
CONSIGLIERE FERRONE CARMINE Si
CONSIGLIERE LEONE VITO Si
CONSIGLIERE NOLE' GIOVANNA Si
CONSIGLIERE TURIELLO VERONICA Si
CONSIGLIERE ROSCIGNO LUCIA

ROSARIA
Si

CONSIGLIERE DI VITO VITO ANTONIO Si
CONSIGLIERE DE VITO DANIELE Si

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 4

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta FONTANA

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Vito LEONE, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta
per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE

• con il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 il Parlamento e il Consiglio europeo hanno
approvato le disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo,
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

• le modalità e destinazioni di impiego di tali fondi trovano definizione nell’accordo di Partenariato,
predisposto da ogni Stato membro ed approvato dalla Commissione europea, che "definisce la strategia
e le priorità di tale Stato membro nonché le modalità di impiego efficace ed efficiente dei fondi
Strutturali e di Investimento Europei (SIE);

• l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020, formalmente adottato dalla Commissione Europea con
decisione del 29.10.2014, prevede - al punto 3.1.6 - un approccio integrato volto ad affrontare le sfide
demografiche delle Regioni o a rispondere a esigenze specifiche aree geografiche caratterizzate da gravi
e permanenti svantaggi naturali o demografici;

• in particolare, detto Accordo di Partenariato ha elaborato una Strategia Nazionale per le Aree Interne
per contrastare e invertire il fenomeno dello spopolamento nei Comuni classificati come “aree interne”,
nell’ambito della quale i Comuni costituiscono l’unità di base del processo di decisione politica anche in
forma di aggregazione di comuni contigui, quali partner privilegiati per la definizione della strategia di
sviluppo d’area e per la realizzazione dei progetti di sviluppo;

VISTO il codice dell’amministrazione digitale con le modifiche da ultimoapportate dal D.L. 30 dicembre 2019, n.
162/ 2019;

VISTE

• la D.G.R. n. 71 del 20.01.2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della
Commissione Europea C (2014) 9882 del 17 dicembre 2014 che approva il Programma Operativo F.S.E.
2014-2020;

• la D.G.R. n. 1284 del 07.10.2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della
Commissione Europea C (2015) 5901 del 17 agosto 2015 che approva il Programma Operativo FESR
Basilicata 2014-2020;

• la D.G.R. n. 40 del 19.01.2016 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della
Commissione Europea C (2015) 8259 del 20 novembre 2015 che approva il PSR Basilicata 2014-2020;

• la D.G.R. n. 53 del 31.01.2017 con la quale la Giunta Regionale ha ripartito le risorse finanziarie dei
Programmi 2014-2020 cofinanziati dai fondi FESR, FSE, FEARS per le 4 Aree Interne;

ATTESO CHE sia oggetto degli interventi previsti dalla Strategia anche l’Area Interna n. 4 definita “Marmo
Platano” di cui fanno parte i seguenti Comuni: Bella, Balvano, Baragiano, Castelgrande, Muro Lucano,
Pescopagano, Ruoti;

RILEVATO che è stata già raggiunta tra i Comuni dell’Area una intesa per lo svolgimento in forma associata
della Funzione Catasto e dei Servizi Informatici e digitali (ITC);

RICHIAMATA la delibera di Consiglio n. 24 del 31.07.2020 a mezzo della quale, tra l’altro, si approvavano gli
schemi di convenzione;

CONSIDERATO, in particolare, che anche il Comune di Bella intende avanzare proposta di modifica degli
schemi di convenzione già approvati ed in particolare agli artt. 6 (comma 4) e 9 così come risulta dagli schemi
che si allegano al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale (sub lett. A e B);

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi e l’attuale macrostruttura dell’Ente;

VISTO l’art. 42 del T.U.E.L;



VISTO lo Statuto Comunale;

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. e del
Vigente Regolamento Comunale dei Controlli Interni;

PRESO ATTO della proposta sopra riportata,

ASCOLTATO l'intervento del Sindaco, il quale espone brevemente le modifiche apportate alle Convenzioni
dell'articolo 6 e dell'articolo 9;

DATO ATTO che non ci sono interventi,

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano dai n.9 consiglieri presenti,

D E L I B E R A

1. Di modificare gli schemi di convenzione già approvati con D.C. n. 24 del 31.07.2020 ed in particolare agli
artt. 6 (comma 4) e 9 così come risulta dagli schemi che si allegano al presente provvedimento per formarne
parte integrante e sostanziale (sub lett. A e B);

2. Di reincaricare, allo scopo di cui al precedente punto, il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione delle
predette Convenzioni in nome e per conto del Comune, autorizzandolo ad apportare eventuali modifiche
e/o integrazioni formali, non sostanziali, che si rendessero necessarie e opportune in fase di stipulazione
dell’atto, nel rispetto dei principi di efficienza ed efficacia;

3. Di demandare ai competenti Responsabili dei Servizi interessati ogni successivo
adempimento/provvedimento per dare esecuzione alla presente deliberazione;

4. Di dare atto che in sede di approvazione dei Bilanci di previsione verranno recepiti gli effetti della presente
deliberazione in merito agli aspetti economico-finanziari che intercorrono tra i Comuni.

Con successiva unanime votazione dei nove consiglieri presenti, il Consiglio comunale, dichiara la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, c.4 del decreto legislativo n.267/2000.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole e in ordine alla
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 22/10/2020 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Vito LEONE

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Assunta FONTANA

IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva per

Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

Che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’albo Pretorio Comunale il 02/11/2020 per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto
all’art. 124, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Bella, lì 02/11/2020

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Assunta FONTANA

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 02/11/2020 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Assunta FONTANA


